(1) Hoc autem vulgare, quod illustre, cardinale, aulicum esse et curiale ostensum est, dicimus esse illud, quod vulgare Latium appellatur. Nam sicut quoddam vulgare est invenire, quod proprium est Cremonae, sic quoddam est invenire, quod proprium est Lombardie, et sicut est invenire aliquod, quod sit proprium Lombardie, (sic) est invenire aliquod, quod sit totius sinistre Ytalie proprium, et sicut omnia hec est invenire, sic et illud, quod totius Ytalie est. Et sicut illud Cremonense ac illud Lombardum et tertium semilatium dicitur, sic istud, quod totius Ytalie est, Latium vulgare vocatur. Hoc enim usi sunt doctores illustres, qui lingua vulgari poetati sunt in Ytalia, ut Siculi, Apuli, Tusci, Romandioli, Lombardi et utriusque Marchie viri.

(2) Et quia intentio nostra, ut polliciti sumus in principio huius operis, est doctrinam de vulgari eloquentia tradere, ab ipso tanquam ab excellentissimo incipientes. Quos putamus ipso dignos uti et propter quid et quo modo nec non ubi et quando et ad quos ipsum dirigendum sit, in immediatis libris tractabimus. (3) Quibus illuminatis, inferiora vulgaria illuminare curabimus, gradatim descendentes ad illud, quod unius solius familie proprium est.

²¹³ Dante na základě doložených nářečí vyvozuje jeden celoitalský jazyk – *volgare*. Jedná se pravděpodobně o obecnou úvahu, mající doložit existenci „národního jazyka“; k tomu srv. např. A. Mazzocco, *Linguistic Theories in Dante*, str. 143 nn.

²¹⁴ Tj. jazyk užívaný v Itálii, tedy *volgare*.

(1) Tvrdíme, že tím jazykem, který je, jak bylo prokázáno, brilantní, stěžejní, královský a dvorský, je ten, jemuž se říká „jazyk italský“. Tak jako lze najít určitý jazyk, který zdomácněl v Cremoně, najde se i takový, který se vžil v Lombardii, a stejně jako lze nalézt jeden, který zdomácněl v Lombardii, nalezneme i takový, kterého užívá celá levá část Itálie. A tak jako existují všechny tyto jazyky, existuje i ten, který je společný pro celou Itálii. A jako se jednomu říká cremonský, druhému lombardský a třetímu poloitalský, tak se ten, který je společný pro celou Itálii, nazývá „jazyk italský“.²¹³ Užívali ho slavní mistři, kteří v Itálii skládali básně ve *volgare*, např. Sicilané, Apulané, Toskánci, mužové z Romagne, Lombardie a obou Marek.

(2) A poněvadž – jak jsme slíbili na počátku této knihy – je naším záměrem vyložit nauku o rodném jazyce,²¹⁴ začneme tímto jazykem jakožto nejvznešenějším. V následujících knihách²¹⁵ pojednáme o těch, kdo jsou podle nás hodni, aby ho užívali, dále o tom, pro jaké náměty ho máme užívat, jak, kde, kdy a ke komu se jím máme obracet. (3) Po tomto výkladu se pokusíme osvětlit nižší nářečí, přičemž budeme sestupovat níže a níže až k tomu, jehož užívá jen jedna jediná rodina.